UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Fišerová

Falešné vzpomínky u depresivních jedinců

False memories in individuals with depression

Praha 2021

Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Hedvice Boukalové, Ph. D. za odborné vedení mé bakalářské práce a za její užitečné rady a cenné poznámky, které mi pomohly k zpracování práce.

Mé poděkování patří též mým nejbližším za jejich podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21.07.2021

.....

Barbora Fišerová

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem falešných vzpomínek v souvislosti s depresivní poruchou. Literárně přehledová část uvádí do problematiky falešných vzpomínek a představuje tři zásadní paradigmaty spojené s jejich utvářením – implantační paradigma, misinformační paradigma a Deese-Roediger-McDermottovo (DRM) paradigma. Druhá kapitola se věnuje depresivní poruše, jejími charakteristikami a dopady na tvorbu falešných vzpomínek. Cílem návrhu výzkumného projektu je zjistit, zda jsou jedinci s diagnózou depresivní poruchy náchylnější k tvorbě falešných vzpomínek, a zda se u nich tvorba falešných vzpomínek zvýší při vystavení se podnětům s negativní konotací. Navržený výzkum využívá DRM paradigma.

Klíčová slova

Falešné vzpomínky; depresivní porucha; DRM paradigma; misinformační paradigma; implantační paradigma; zkrslená paměť

Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of false memories in connection with depressive disorder. The literary overview introduces the issue of false memories and presents three fundamental paradigms associated with their formation: the implantation paradigm, the misinformation paradigm, and the Deese-Roediger-McDermott (DRM) paradigm. The second chapter deals with depressive disorder, its characteristics, and its effects on the creation of false memories. The aim of the research project proposal is to determine whether individuals with a diagnosis of depressive disorder are more susceptible to the formation of false memories, and whether the production of false memories increases when exposed to stimuli with a negative connotation. The proposed research uses the DRM paradigm.

Keywords

False memories; Depressive disorder; DRM paradigm; Misinformation paradigm; Implantation paradigm; Memory distortion

Obsah

Úvod..... 8
Literárně přehledová část 10
1. Problematika falešných vzpomínek 10
1.1 Vznik falešných vzpomínek..... 11
1.2 Druhy falešných vzpomínek 12
1.2.1 Implantační paradigma 12
1.2.2 Misinformační paradigma..... 18
1.2.3 Deese-Roediger-McDermottovo paradigma..... 21
2. Depresivní porucha a její působení na vytváření falešných vzpomínek 24
2.1 Depresivní porucha 24
2.2 Paměťová zkreslení u depresivních poruch 25
2.2.1 Vliv nálady na falešné vzpomínky 25
2.2.2 Tvorba falešných vzpomínek u depresivních poruch 26
Návrh výzkumného projektu 28
3. Cíle výzkumu, výzkumné otázky a hypotézy 29
3.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky..... 29
3.2 Výzkumné hypotézy..... 29
4. Design výzkumného projektu 30
4.1 Metody získávání dat..... 32
4.2 Metody zpracování a analýzy dat..... 33
4.3 Etika výzkumu 34
5. Výzkumný soubor 35
6. Diskuse 36
6.1 Srovnání výsledků..... 36
6.2 Úskalí a limity návrhu výzkumu..... 36
6.3 Možnosti uplatnění či aplikace výsledků a další možnosti výzkumu 37

Závěr 39
Seznam použité literatury..... 41
Seznam zkratek..... 49

Úvod

Problematiku falešných vzpomínek proslavila zejména kognitivní psychologka Elizabeth Loftus, která začala studovat lidskou paměť a její věrohodnost během 70. let. Loftus se na tuto oblast soustředila především v oblasti forenzní psychologie, kde falešné vzpomínky mohou ovlivnit kvalitu svědecké výpovědi a následně lidské životy. Jedním z přelomových okamžiků ve forenzní oblasti byl objev DNA profilování. Identifikace osob za pomoci DNA profilování odhalila případy neprávem odsouzených osob, které byli obviněny na základě svědeckých výpovědí, které byly ovlivněny falešnými vzpomínkami.

Od počátku studia tohoto fenoménu uběhlo už mnoho desítek let, přesto je v této oblasti prostor pro další výzkum, který je důležitý zvláště ve forenzní psychologii. Výzkum je přínosný i v klinické praxi, kde se můžeme setkat s jedinci, kteří jsou pro jejich tvorbu náchylnější. Jde tedy především o situace, které jsou emočně nabitě (očítá svědectví a traumatické zážitky), a proto se zdá jako vhodné zkoumat tento fenomén v souvislosti s emočním prožíváním. Tato práce se zaměřuje na souvislost s poruchami nálad, konkrétně s depresivní poruchou, která by mohla ovlivnit míru vytváření falešných vzpomínek. Téma této bakalářské práce jsem si vybrala zejména protože studium falešných vzpomínek je v českém prostředí zanedbané, a i v zahraniční literatuře se emočním rozpoložením u falešných vzpomínek zabývají teprve nejnovější studie. Cílem práce je popsat problematiku falešných vzpomínek a objasnit jejich utváření u depresivní poruchy.

Práce je strukturována na dvě části – literárně přehledovou část a návrh výzkumného projektu. Literárně přehledová část uvádí do problematiky falešných vzpomínek a představuje tři zásadní paradigmaty spojená s tímto fenoménem – *Misinformační paradigma*, *Implantační paradigma* a *Deese-Roediger-McDermottovo paradigma*. Na to navazuje problematika depresivní poruchy a její vlivy na fungování jedince. Dále jsou představeny dosavadní poznatky týkající se falešných vzpomínek u depresivních jedinců.

Návrh výzkumu je inspirován studií, která používá DRM paradigma (Pardilla-Delgado, & Payne, 2017) a klade si otázky ohledně výskytu falešných vzpomínek u jedinců s depresivní poruchou. Studie Joormann et al. (2009) došla k závěru, že u depresivních jedinců se vyskytuje více falešných vzpomínek na negativně zabarvená slova, která nebyla prezentována. Stejně tak Yeh & Hua (2009) na základě výsledků tvrdí, že depresivní porucha zapříčiní více negativních falešných vzpomínek, než je tomu u jedinců bez diagnózy.

Výzkumný návrh se proto zaměřuje na následující otázky. Liší se tvorba falešných vzpomínek u depresivních jedinců? Pokud ano, jsou k ní náchylnější? Liší se u nich vulnerabilita při vystavení se negativním podnětům? Cílem je podpořit výsledky předchozích studií a inspirovat k dalšímu výzkumu.

Z velké části je v práci čerpáno ze zahraniční literatury, protože téma falešných vzpomínek je v českém prostředí opomíjeno. Také se zde objevuje mnoho starších publikací, které jsou ale zásadní a nezbytné k objasnění této problematiky. V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).

Literárně přehledová část

1. Problematika falešných vzpomínek

Lidská paměť není tak spolehlivá, jak by si lidé přáli. Může se stát, že je nějaká část události zapomenuta, zkreslena anebo je dokonce vytvořena falešná vzpomínka na celou událost. Tyto situace nejsou problémem do doby, než začnou falešné vzpomínky či jejich zkreslení zasahovat do soudních rozsudků nebo se nejedná o významné traumatické zážitky.

Falešné vzpomínky („*false memories*“) jsou vzpomínky na události, které se ve skutečnosti nestaly nebo byl jejich průběh odlišný. Mnoho autorů (Loftus & Palmer, 1974; Roediger, & McDermott, 1995; Loftus & Pickrell, 1995) se zabývalo jejich studiem, utvářením a později faktory, které přispívají k vulnerabilitě k jejich vytváření.

První experiment, zabývající se falešnými vzpomínkami, provedl Barlett (1932). Používal přitom folklorní příběh, který si měli lidé opakovaně vybavovat. Při opakování se objevovala zkreslení v pamatování tohoto příběhu, ale jeho zjištění nebylo nikdy úspěšně replikováno. Naopak Wheeler a Roediger (1992) zjistili, že se participantům po opakování pasáží vybavování příběhů zlepšilo.


[…]


Vzhledem k tomu, že tato problematika není v českém prostředí zkoumána, zdá se vhodné jako první použít DRM paradigma, které je jednodušší, časově nenáročnější a výzkum nebude finančně náročný jako u implantačního či misinformačního paradigmatu. Na závěr, jak už bylo zmíněno, není eticky problematický.

6.3 Možnosti uplatnění či aplikace výsledků a další možnosti výzkumu

Ve forenzní psychologii bylo na falešné vzpomínky pohlíženo z různých hledisek. Byly zkoumány různé vlivy, které způsobují vyšší náchylnost k jejich tvorbě. Ale stále chybí výzkum falešných vzpomínek v souvislosti s psychickými poruchami, které by mohly zkreslit kvalitu svědecké výpovědi. Přitom psychické poruchy jsou v populaci běžnou záležitostí. Witchen et al. (2011) odhadují, že přibližně 38,2 % EU populace trpí nějakou psychickou poruchou. Nejčastěji se jedná o úzkost (14 %), nespavost (7 %), depresi (6,9 %),

somatoformní poruchu (6,3 %), ADHD u mladých (5 %), alkoholovou a drogovou závislost (více než 4 %) a demenci (1-30 % v závislosti na věku). Tyto výsledky indikují, že by bylo v budoucnosti vhodné rozšířit výzkum falešných vzpomínek i na další klinickou populaci. Zároveň se jeví jako užitečné zkoumat falešné vzpomínky z pohledu jiných paradigmat, protože výsledky mezi těmito paradigmaty se mohou lišit.

Výsledky studie by přispěly nejen ve forenzní psychologii, kde falešné vzpomínky ovlivňují kvalitu svědeckých výpovědí a jsou problematické z hlediska obvinění nevinných osob, ale i v terapeutické praxi, kde jsou často rozebírány vzpomínky na minulost či dětství. Studie by měla podpořit další výzkum v budoucnosti, který by se zaměřil na detailnější prozkoumání efektu falešných vzpomínek u depresivních jedinců, který by mohl být jedním z faktorů negativního smýšlení. Přinesl by tak užitek i pacientům trpící touho poruchou.

Závěr

Lidská paměť je rekonstrukční, a proto není vždy spolehlivá. Právě falešné vzpomínky to dokazují. Tato bakalářská práce se zabývá falešnými vzpomínkami a jejich utvářením u depresivní poruchy. Literárně přehledová část se skládá ze dvou hlavních kapitol, na které navazuje návrh výzkumného projektu.

První kapitola bakalářské práce se věnuje přístupům, které zkoumají různé druhy falešných vzpomínek za pomoci odlišných paradigmat. Mezi ně patří *implantační paradigma*, *misinformační paradigma* a *Deese-Roediger-McDermottovo paradigma*. Implantační paradigma popisuje tvorbu falešné vzpomínky na kompletní událost, která se nikdy nestala. Misinformační paradigma vysvětluje situaci, kdy je po konkrétní události jedinec vystaven zavádějící informaci, která působí jako misinformace a vede k tvorbě falešné vzpomínky. V tomto případě jde o falešnou vzpomínku na část skutečné události. Dále je představeno DRM paradigma, které je oproti předchozím jednodušší, a proto ho výzkumníci často využívají. Zde se jedná o falešnou vzpomínku na předešle prezentované slovo, které ve skutečnosti přítomné nebylo. Představeny jsou zásadní studie popisující užívané metody k pozorování falešných vzpomínek a studie, které ovlivnily další vývoj jejich zkoumání.

Druhá kapitola se zaměřuje na problematiku depresivní poruchy. Jedním z typických příznaků depresivní poruchy je smutná nálada. Storbeck a Clore (2005) došli k závěru, že negativní nálada je v porovnání s pozitivní náladou spojena s menší mírou tvorby falešných vzpomínek. Avšak v další studii (Joormann et al., 2009) se ukázalo, že toto u depresivní poruchy neplatí. Výsledky zde indikují, že deprese je spojena s falešnými vzpomínkami na negativní kritická slova. To podporuje i poznatek, že depresivní porucha souvisí s deficitem v kognitivní oblasti, který by mohl vést k horšímu rozlišování mezi prezentovanými a neprezentovanými podněty (Hertel, 2004). Navíc je depresivní porucha spojena s nízkým sebevědomím a nespavostí, které náchylnost k falešným vzpomínkám zvyšují (Frenda et al., 2014; Lo et al., 2016; Verma., & Kashyap, 2019). Na druhou stranu se objevila i studie, která v množství falešných vzpomínek u depresivní a kontrolní skupiny rozdíl nezaznamenala (Moritz et al., 2005).

Závěry studií nejsou jednoznačné, a proto je v následující části navržen výzkum, jehož cílem je přispět ke zkoumání falešných vzpomínek ve spojitosti s depresivní poruchou. Výzkum by měl zjistit, zda jsou jedinci s diagnózou depresivní poruchy náchylnější k tvorbě

falešných vzpomínek, a zda je jejich vulnerabilita vyšší při vystavení se negativnímu podnětu oproti podnětu pozitivnímu nebo neutrálnímu.

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky problematiky falešných vzpomínek. V rámci navrženého výzkumu by měly být přeloženy materiály k použití DRM paradigmatu, které by mohly sloužit jako inspirace k dalšímu zkoumání v českém prostředí. Spolu s dalšími výzkumy by pak mohl přispět v oblasti forenzní psychologie, kde se mohou objevit svědkové, kteří trpí depresivní poruchou. Výsledky by mohly být užitečné také v klinické praxi, kde s depresivními jedinci rozebírají dětské vzpomínky psychoterapeuti. Dále by mohl být prospěšný výzkum, který by se soustředil na faktory snižující riziko utváření falešných vzpomínek a následnou prevenci jejich vzniku u náchylných skupin.
