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Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Těžištěm a velmi cennou částí přehledové části práce je uvedení různých paradigmat vzniku
falešných vzpomínek. Zmíněna jsou jak ta známější, tak méně známá. Autorka je srozumitelně a
korektně charakterizuje, domnívám se, že přehledová část by stála za publikaci, jde o poznatky
v našem prostředí málo rozšířené. V rámci návrhu výzkumu se chce zaměřit na rozdíly v tvorbě
falešných vzpomínek u depresivních osob, prezentuje konkrétní očekávané odlišnosti,
podložené literárními zdroji. Návrh výzkumného projektu hodnotím jako velmi zajímavý,
inovativní a potenciálně přínosný jak z teoretického hlediska, tak pro praxi.

Celkové hodnocení práce:

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 25. 8. 2021 podpis